43 El Humanismo se caracteriza por el cuidado y pureza del latín como contrapunto a la vulgarización anterior; la cita profusa de textos de la Antigüedad clásica, cuya *auctoritas* es ahora discutida frente a su indiscutibilidad tradicional; el uso de un nuevo método de estudio en el análisis de los textos clásicos, que son reconstruidos críticamente en lugar de utilizados como meros *libri legales* que contienen el derecho escrito y vigente de las distintas naciones europeas; y, finalmente, por una nueva literatura jurídica más precisa y organizada a través de la relectura o actualización de los textos del *ius ciuilis*. Vid. E. CORTESE, *Le grandi linee della Storia giuridica medievale* (Roma 2000) pp. 225-474.

44 Vid. J. FERNÁNDEZ MONISTROL, o. c. nota 1, p. 22. Según Fernández Monistrol, la penetración de estas ideas de la Reforma no está relacionada con el estudio del griego y sí con la presencia masiva de estudiantes alemanes pues la *natio germanica* es la mejor representada tanto por el número de profesores como por el de alumnos.

## ÍNDICE BIBLIOGRÁFICO

### FUENTES

- A. BARBOSA, *Collectanea doctorum tam ueterum quam recentiorum in ius pontificium uniuersum, praefixi sunt indices auctorum, librorum, titulorum et capitulorum nec non capitulorum et legum incidenter discussarum, percommodi* (Roma 1626-1629).
- J. BRUNEAU, *Eximii utriusque iuris professoris Ioannis Brunelli Aurelianensis due Repetitiones. Prima In Decretalem primam de homicidio in Antiquis, ex qua et toto titulo colliguntur triginta conclusiones, quibus sit plena discussio homicidiorum tum casualium, tum necessariorum, necnon voluntariorum, que mandato, ope, et consilio fiunt. Et super irregularitatibus propter illa homicidia incursis qui dispensent. Item ostenditur si pro expugnandis infidelibus Decimas et Cruciatas indicere liceat. Et si cum eisdem infidelibus liceat sedus inire, Et si pro defensione bonorum liceat clericis ad seua procedere, Et clerici aggressi si debeant sibi consulere fuga. Item indulgentie, que pro subsidio terre sancte concedi solent, si prosint existentibus in purgatorio. Item si tantum ualeant quibus tum sonant, Et ad consequendas indulgentias que sint requisita, Et ad eas publicandas quales uiri debeant assumi. Ostenditur postremo an homicida ex proposito gaudeat immunitate, et ex uariis intellectibus ad textum Decretalis allegate relatis, quis sit uerior.* (París 1518).
- *In lib. V Decret. Repetitio in c. Primum De homicidio. Praeclarissimi I.V.C.D. Ioannis Brunelli Aurelianensis, RIC* (Venecia 1587).- *Tractatus de Dignitate et Potestate Legati necnon de primaria Cardinalium origine atque institutione in quo obiter etiam de materia beneficiali agitur. Editus a Ioanne Brunello Iurium Doctore ac in Studio Aurelianensi Sacrorum Canonum Interprete. Reverendissi. Patri Adriano miseratione diuina tituli S. Sabinae presbytero Cardinali Episcopo Constatien. Sanctiss. Domini nostri Papae in Francia Legato S.P.D, TUI vol.IX* (Venecia 1584).
- *Tractatus de dignitate et potestate legati, necnon de primaria cardinalium origine atque institutione, in quo obiter etiam de materia beneficiali agitur, editus a Ioanne Brunello Iurium Doctore, ac in Studio Aurelianensi Sacrorum Canonum Interprete. [Separado] Venalis est Aureliae apud Iacobum Hoys, cuius aere atque impendio nuper est impressus. De iustitia et iniustitia. Guillermi le Rouille Alenconiensis Lausidici in legibus licentiati. Iustitiae atque iniustitiae descriptionum compendium cum priuilegio* (París 1519).
- *Tractatus de Dignitate et Potestate Legati necnon de primaria Cardinalium origine atque institutione in quo obiter etiam de materia beneficiali agitur. Editus a Ioanne Brunello Iurium Doctore ac in Studio Aurelianensi Sacrorum Canonum Interprete. Reverendissi. Patri Adriano miseratione diuina tituli S. Sabinae presbytero Cardinali Episcopo Constatien. Sanctiss. Domini nostri Papae in Francia Legato S.P.D, TUI, vol.XIII* (Venecia 1584).
- *Tractatus de sponsalibus et matrimoniis, in quo etiam de spiritali Matrimonio obiter agitur, editus ab Ioanne Brunello eruditissimo ac disertissimo utriusque iuris doctore, et sacrorum canonum interprete, ad illustrissimum uirum, ac Reuerendissimum in Christo Patrem Ioannem Aurelianensem Archiepiscopum Tholosanum, et Episcopum Aurelianensem* (París 1521).
- *Tractatus insignis de Sponsalibus et matrimoniis eruditis V(triusque) I(uris) Doct(oris) D(omino) Ioannis Brunellis Aureli(ensis) dicatus R(euerendo) D(omino) Io(anni) Aureli(ensis) Archiepiscopo Tolosano, TUI IX* (Venecia 1584).
- A. FONTANA, *Amphitheatrum legale in quo quilibet operum legalium author habet suam sedem ordina alphabetico collocatam seu Bibliotheca legalis amplissima in qua recensetur omnes authores cum omnibus eorum operibus in iure editis, et in qua datur etiam sedes praecisa abecedario indice designata omnium, et quarumcumquo rerum uerborum, et*